ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KHOÁI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 560/UBND-YT
V/v thực hiện Công điện số 1488/CĐ-

CTUBND tỉnh Hưng Yên ngày 11/7/2021

      Khoái Châu, ngày 13 tháng 7 năm 2021

  Kính gửi:

        - Các đồng chí thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19;

        - UBND, BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 1488/CĐ-CTUBND ngày 11/7/2021 của Chủ

tịch UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường kiểm soát lái xe đường dài,

người về từ thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh miền Nam và các vùng có dịch.

UBND huyện yêu cầu như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể , UBND các xã, thị trấn,

các tổ chức doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm,

quyết liệt các chỉ đạo của tỉnh về công tác phòng, chống bệnh dịch, đăc biệt là

Công điện số 1488/CĐ-CTUBND ngày 11/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Hưng Yên.

2. Từ ngày 12/7/2021: Đối với lái xe, phụ xe đường dài trở về địa

phương phải thực hiện cách ly tập trung 14 ngày và cách ly tại nhà 7 ngày tiếp

theo. Đối với người dân từ thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh miền Nam và các

vùng có dịch trở về địa phương phải thực hiện cách ly tập trung 21 ngày, lấy

mẫu xét nghiệm 3 lần (tất cả phải trả phí cách ly tập trung và phí xét nghiệm).

Vùng có dịch là nơi có ca bệnh dương tính với SARS-CoV-2 được

chính quyền địa phương xác định và đang bị phong tỏa, cách ly nghiêm

ngặt. Những người đang ở vùng dịch, nơi bị phong tỏa, người đi qua những

khu vực đang bị phong tỏa tuyệt đối không được di chuyển đến địa phương

khác.

3. Đài Truyền thanh huyện và các xã, thị trấn tăng cường thời lượng phát

sóng, đưa tin (tối thiểu 06 lần/ngày, từ 05h30 đến 21h00, hằng ngày).

4. Ban Chỉ huy quân sự huyện chủ trì, phối hợp với ngành Y tế, Công an

huyện tham mưu UBND huyện triển khai bổ sung ngay cơ sở cách ly tập trung

để tiếp nhận cách ly tập trung đối với lực lượng lái xe đường dài, người dân về

từ thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh miền Nam và các vùng có dịch về địa bàn

huyện từ ngày 12/7/2021.

5. Công an huyện: Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các phương tiện từ

thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh miền Nam và các vùng có dịch vào địa bàn

huyện. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm soát chặt chẽ di biến dộng dân

cư và khuyến khích người dân đề cao cảnh giác, tố giác, thông báo ngay cho

chính quyền địa phương khi phát hiện người lạ, người mới về địa bàn; xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với trường hợp cố tình trốn, tránh cách

ly, khai báo y tế.

6. Trung tâm Y tế huyện

- Hàng ngày cập nhật các vùng có dịch trên cả nước cung cấp cho

Ban chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo xã, thị trấn.

- Lập danh sách các công dân từ thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh miền

Nam và các vùng có dịch trở về địa phương báo cáo Ban Chỉ đạo huyện trước

16h hàng ngày để Chủ tịch UBND huyện báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.

7. UBND các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền bằng mọi hình thức để

truyền tải thông tin nội dung của Công điện tới từng hộ dân, khuyến cáo nhắc

nhở người dân có người thân từ Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh miền Nam và

các vùng có dịch tạm thời không trở về địa phương khi không có việc thật sự

cần thiết.

- Chỉ đạo Tổ kiểm soát phòng, chống dịch cơ sở; Tổ Covid cộng đồng

triển khai ngay việc ký cam kết của người dân với chính quyền địa phương theo

nội dung của Công điện 1488 ngày 11/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh xong

trước ngày 14/7/2021.

- Thường xuyên nắm bắt các vùng có dịch trên Bản đồ dịch tễ mà cơ quan

Y tế cung cấp để tiến hành truy vết, cách ly đúng quy định.

Uỷ ban nhân dân, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện yêu

cầu các thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện, UBND, BCĐ các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hải Nam

		2021-07-13T17:55:43+0700
	Việt Nam
	Lê Hải Nam<lhnam@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-13T17:56:24+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Tuấn<dvtuan.kc@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-13T17:56:45+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Tuấn<dvtuan.kc@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-13T17:59:04+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Tuấn<dvtuan.kc@hungyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!